
VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

PRAŽSKA IN F O R M A Č N Í SLU2BA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2-V yšeh iad , K. ro tu n d ě  6/82 - te l. 29-73-78

Ostravský večerník

Při prem iéře 
Roščinova Va
lentina a Valen
tiny na počátku  
letošního roku 
vl Divadle Petra

až absurdní sam oúčelnost 
těchto konvenci a objevuje i 
v běžných situacfch jejich ko
mické jádro. Roščinovo citli
vé pochopeni vytváří zde di
vadelní tvar jakési fantastic-

Bezručn isme sledovali hru o k é  novely o dětské duši, v
w l o ř l i r f l k  l í i t n n t i  I r *  n  ** í  l*  1 r% * í  V__1 —_7 _   >- J I m h L a J imladých lidech, kteří hledají 
místo pro realizaci svých ge
neračn ích  životních ideálů. 
Nyní máme ve stejném  di
vadle možnost vidět další dí
lo Michaila Roščina, nazvané 
KC5 -BYDLÍŠ, HOLČIČKO? I v 
něm autor pokračuje ve svých  
sondách do problémů m ladé
ho člověka. Ba, tentokrát se  
odvažuje jít ještě dále a bod, 
z jehož perspektivy nahlíži 
na život, nachází v bytosti 
dětské, v duši dvanáctiletého  
děvčátka. Je přirozené, že z 
tohoto zorného úhlu jsou 
všechny skutečnosti viděny ve 
vélmi neobvyklých rozm ěrech  
a v takových proporcích, k te
ré  kontrasty i rozpory odha
lují ve zcela nelítostné naho
tě. Sledujeme pásmo scén, v 
němž dítětem zažitá realita  je 
srovnávána se síérou  jeho 
představ a tužeb. Není to 
konfliktní dram a. Vždyť dítě 
ani nemůže vést zápas se vše
mi konvencemi, na něž n ará 
ží. Uvědomuje si je pouze, 
a n i ž  odhaluje jejich souvislos
ti a intenzívně touží po jejich  
proměně. Odkrývá však často

mnohém blízké až podivuhod
nému vidění Carollovy Alenky. 
Slouží však autorovi ke cti, 
že v odkrytých rozporech ne

pojednáním. Dvě chagal- 
lovské kompozice na zadním  
prospektu jsou samy o sobě 
výmluvné a účinně oživují 
svět dětských vizí. S čím  se 
však scénograf zcela nevyrov- 
nává, je technická otázka 
proměn, k teré se stanou brzy 
stereotypním i, neboť jejich  
chudá invence sé v průběhu  
představení rychlé vyčerpává.

k terá složitou osnovu hry 
pevně váže v přehledný myš-< 
lankový celek. Její h ereck ý1« 
přínos je zřetelný zvláště v 
porovnání s rolí jejího kam a
ráda Geni, u nějž se J. Čapka 
tentokrát zcela spokojuje s 
nepříliš štědrým  m ateriálem  
svého dram atického partu. Ká
ťa ani Gěna nemají však svůj 
úkol znesnadněn dvojí žánro-

Kde ie domov dětské t
hledá levné kompromisy, a že 
nekončí ani u falešně senti
mentálního soucitu.

Obě skutečnosti, reáln á i 
fantastická, jsou tedy viděny 
dětskýma očima. Režisér Pa
vel Palouš po dosti rozvleklé  
expozici rozehrává obě obra
zové paralely ve snaze o jed
notný a tvarově vyrovnaný ce
lek. Reálnou skutečnost ne
chává lehce karikovat, z nad- 
reálných vizí těží nejen jejich  
poetické jádro, a le  i břitký 
satirický osten. Napomáhá mu 
k tomu citlivá a inteligentně 
komponovaná hudba J. Poch- 
mona i scéna M. Plltka. Ta 
především svým malířským

A to pak posiluje dojem ry t
mické jednotvárnosti ve vý
stavbě celé inscenace. Přesto  
se však domníváme, že výtvar
ník sloužil režisérově koncep
ci oddaněji než větší část he
reckého obsazení.

Jen M ichaela Černá vede ne
snadnou postavu dvanáctileté  
holčičky Káti s neutuchající 
tvůrčí chutí a z fondu zdra
vé herecké fantazie ji vyba
vuje živými a přesvědčivými 
detaily. Její proměny od nadě
jí ke zklamáním a od znovu 
obnovené víry v lidi až ke 
smutku závěrečné rezignace  
jsou vé výraze velmi vyrovna
né a  tvoří jednotnou linii,

vou rovinou, jíž prochází větši
na postav ostatních, jejichž 
stylizace není však ani v jed
notlivých polohách dosti jed
notná (jinak h raje Š. Ranošo- 
vá tetu Klánu a jinak B. Meie- 
rová Genovu m atku). Ve fan- 
tazijních scénách  chybí ,pak  
většině postav více naivní 
poetičnosti pram enící z dět
ského vidění světa. Jejich hra, 
laděná n ě k a ž  k poněkud 
hrubozrnnému humoru, nédo- 
tváří vždy zcela čistě a citli
vě kontrapunktickou výstavbu 
představení. A to nejen vzhle
dem k autorské předloze, ale 
patrně ani vzhledem k reži
sérovu záměru.



VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU  
Nová svoboda, Ostravo

PRA2SKA INFORMAČNÍ SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 6/82 - te l. 544-778

17  XI. 1976
iimiiniiiiiiiiimmmmiiiiimiiiiiiHiiiiiiiiimitiiimiiiiiiiiInscenace zasluhující pozornost

Ďivadlo v Divadle Petra Bezruce
Af jsou názory a prognózy teoretiků i praktiků jakékoli, jed

no je nesporné: televize se sice nestala přímým konkurentem  
divadla, ale, měla hy nutit incenátory, aby si znovu položili 
otázky po specifických m ožnostech divadla. Divák, jemuž te
levize umožňuje nahlédnout až v realistické drobnokresbě do 
n itra  lidí žijících v konkrétním prostředí, začíná nutně vidět 
divadlo očim a Taťáňý j; Tolsiělio románu Vojna a mír — jako 
změť papírových kulis a nalepených vousů. Těžkopádnost ně
kterých divadelních tvůrců, jimž chybí fantazie, a kteří s vět- 
žím či menším úspěchem „věrně“ interpretují svěřené texty, 
tomuto pohledu napomáhá.

Ale divadlo je přece a pře
devším hra, svébytný svět u- 
volněné fantazie vyrůstající z 
reality života a k ní se také.- 
ve velkém významovém oblou
ku zase vracející.

Výmluvným důkazem právě 
tohoto pojetí je inscenace Roš- 
činovy hry „Kde bydlíš, hol
č ičk o ?“ v ostravském  Divadle 
Petra Bezruce: Je to vskutku 
inscenace, k terá si zasluhuje 
pozornost. Režisér P. Palouš 
s výtvarníkem M. Plítkem a 
hereckým  souborem divadla 
inscenoval text (poukazující 
na závažný problém dětské o- 
sam oceností) s velkou dávkou  
fantazie, prostřednictvím  u- 
volněného herectví. H erec
tvím, jež je opravdu hrou a 
ne pseudopsychologickou ko
pií skutečnosti.

Provází nás světem dvanác
tileté dívky, která nemá rodi- 
če a jejíž představy o pocho
pení, porozumění, citu a lid
ském teple se tolik rozcháze
jí se skutečností. Stačí, aby 
sí malá Káta zakryla oči a 
Jeviště se stává kouzelným  
světem , ve kterém ožívají vě
ci a promlouvají zvířata, zima 
nepochopení se mění v teplo 
sounáležitosti, dětská předsta
va o světě se stává skuteč
ností. A přece tyto proměny, 
tato na výsost „divadelní ře č “ 
promlouvá k divákovi, jazy
kem blízkým a srozumitelným.

Jevištní m etafora není defor
m ací reality, je jejím um ělec
kým obrazem, je onou skuli
nou, kterou divák zahlédne ty 
problémy, kolem nichž často  
chodí nevšímavě.

Celá inscenace ukázala ke 
zdrojům opravdové dlvadel- 
nosti a odhalila i nové mož
nosti souboru. Lze si jen přát, 
aby nebyla jedinou svého dru
hu, neboť jsme byli jako divá
ci po dlouhé době svědky, že 
divadlo nás okouzlilo silou i- 
m aginace a zavedlo do stře 
du každodenních problémů^  
svou vlastní, neopakovatelnou  
cestou. ŠARKA KOKOVA


